
OBSAH

Seznam zkratek...........................................................................................  XIII
Předmluva.........................................................................................................XV

ZÁKON O PŘEMĚNÁCH OBCHODNÍCH SPOLEČNOSTÍ A DRUŽSTEV

Část první Obecná ustanovení (§ 1 až 59zb).......................................... 1

Hlava I Základní ustanovení (§ 1 až 9)...................................................  1

Hlava II Některá ustanovení o vedení účetnictví a ocenění jmění
(§ 10 až 13b).................................................................................. 19

Hlava III Projekt přeměny (§ 14 až 23b)......................................................37

Díl 1 Obecná ustanovení (§ 14 až 15c).................................................. 37
Díl 2 Schválení přeměny ve veřejné obchodní společnosti

a komanditní společnosti (§ 16)....................................................47
Díl 3 Schválení přeměny ve společnosti s ručením omezeným

(§ 17 až 20a)................................................................................... 48
Díl 4 Schválení přeměny v akciové společnosti (§21 až 22a)............ 56
Díl 5 Schválení přeměny v družstvu (§23)...........................................62
Díl 6 Některá ustanovení o obsahu notářských zápisů

(§ 23a až 23b)................................................................................64

Hlava IV Zpráva o přeměně (§ 24 až 27)................................................67

Hlava V Jmenování, odměňování a odvolávání znalce (§ 28 až 32a) ... 71

Hlava VI Informace o přeměně (§ 33 až 34)............................................77

Hlava VII Ochrana věřitelů (§ 35 až 39a)................................................. 83

Hlava VIII Přechod zástavního práva к podílu nebo к účastnickému 
cennému papíru při fúzi, rozdělení a změně právní 
formy (§ 40 až 44)........................................................................ 91

Hlava IX Právo na dorovnání při fúzi, rozdělení a převodu jmění
na společníka (§ 45 až 49)......................................................... 97

V



Obsah

Hlava X Právo na odkoupení podílu při změně jmění společnosti 
s ručením omezeným nebo akciové společnosti
(§ 49a až 49d).............................................................................. 101

Hlava XI Odpovědnost za škodu (§ 50 až 51).........................................105

Hlava XII Neplatnost přeměny (§ 52 až 58)............................................ 109

Hlava XIII Právní účinky přeměny (§59).................................................117

Hlava XIV Přeshraniční přeměny (§ 59a až 59zb)...................................123

Díl 1 Obecná ustanovení (§ 59a až 59c)............................................ 123
Díl 2 Některá ustanovení o rozhodném právu (§ 59d až 59k).......... 128
Díl 3 Některá ustanovení o zveřejnění nebo uveřejňování

informací (§ 591 až 59m).............................................................136
Díl 4 Právo zaměstnanců na informace (§ 59n až 59o)....................138
Díl 5 Některá ustanovení o zprávách o přeshraničních přeměnách

(§ 59p až 59q).............................................................................. 140
Díl 6 Některá ustanovení o ochraně společníků (§ 59r až 59t)..........142
Díl 7 Některá ustanovení o ochraně věřitelů (§ 59u až 59w).......... 145
Díl 8 Osvědčení přeshraniční přeměny (§ 59x až 59za)....................146
Díl 9 Některá ustanovení o ocenění jmění při přeshraniční

přeměně (§ 59zb).......................................................................... 151

Část druhá Fúze (§ 60 až 242)..................................................................  153

Hlava I Obecná ustanovení (§ 60 až 75).............................................. 153

Díl 1 Základní ustanovení (§ 60 až 69).............................................. 153
Díl 2 Projekt fuze (§ 70 až 72)............................................................157
Díl 3 Ocenění jmění společnosti s ručením omezeným a akciové

společnosti (§ 73 až 75)...............................................................163

Hlava II Zvláštní ustanovení o fúzi veřejné obchodní společnosti
(§ 76 až 80a).................................................................................. 173

Hlava III Zvláštní ustanovení o fúzi komanditní společnosti
(§ 81 až 85)....................................................................................177

Hlava IV Zvláštní ustanovení o fúzi veřejné obchodní společnosti
s komanditní společností (§ 86 až 87a).................................... 179

VI



Obsah

Hlava V Zvláštni ustanovení o fúzi společnosti s ručením
omezeným (§ 88 až 99c)...........................................................181

Díl 1 Některá ustanovení o projektu fúze společnosti s ručením
omezeným (§ 88 až 88a)...........................................................181

Díl 2 Změny výše vkladů a základního kapitálu nástupnické
společnosti při fúzi sloučením (§ 89 až 91a)...........................183

Díl 3 Znalec pro fúzi (§ 92).................................................................... 189
Díl 4 Informace o projektu fúze (§ 93 až 93a)......................................190
Díl 5 Schválení projektu fúze (§ 94 až 96a)......................................... 192
Díl 6 Výměna podílů (§ 97 až 99c).......................................................197

Hlava VI Zvláštní ustanovení o fúzi akciové společnosti
(§ 100 až 153)............................................................................  203

Díl 1 Některá ustanovení o projektu fúze akciové společnosti
(§ 100 až 101a)............................................................................203

Díl 2 Výměnný poměr akcií a doplatků (§ 102 až 107).................... 209
Díl 3 Vliv fúze sloučením na dosavadní akcie emitované

nástupnickou společností (§ 108 až 111).................................. 214
Díl 4 Znalec pro fúzi (§ 112 až 117).................................................... 218
Díl 5 Informace o projektu fúze (§ 118 až 120).................................  223
Díl 6 Schválení fúze (§ 121 až 133)..................................................... 227
Díl 7 Výměna akcií (§ 134 až 143)....................................................  239

Oddíl 1 Základní ustanovení (§ 134 až 137)......................... 239
Oddíl 2 Zvláštní ustanovení o výměně akcií vydaných

jako cenný papír (§ 138 až 142)..............................  242
Oddíl 3 Zvláštní ustanovení o výměně akcií vydaných

jako zaknihovaný cenný papír (§ 143)..................... 246
Díl 8 Odkoupení akcií nástupnickou společností (§ 144 až 151a) ... 247

Oddíl 1 Dobrovolný odkup (§ 144)........................................  247
Oddíl 2 Povinný odkup (§ 145).............................................. 248
Oddíl 3 Společná pravidla o odkupu (§ 146 až 151a)......... 249

DÍ1 9 vypuštěn (§ 152 až 153).............................................................  253

Hlava VII Zvláštní ustanovení o fúzi akciové společnosti se
společností s ručením omezeným (§ 154 až 165a)............... 255

Díl 1 Obecná ustanovení (§ 154 až 158)............................................  255

VII



Obsah

Díl 2 Zvláštní ustanovení o vystoupení nesouhlasících akcionářů
(§159 až 165a).......................................................................... 259

Hlava VIII Zvláštní ustanovení o fúzi družstva (§ 166 až 179).............  265

Díl 1 Obecná ustanovení (§ 166 až 177).............................................  265
Díl 2 Zvláštní ustanovení o fúzi bytového družstva nebo sociálního

družstva (§ 178 až 179)............................................................. 271

Hlava IX Zvláštní ustanovení o přeshraniční fúzi (§ 180 až 242)___ 273

Díl 1 Základní ustanovení (§ 180 až 213)............................................273
Oddíl 1 Úvodní ustanovení (§ 180 až 190)..........................  273
Oddíl 2 Některá ustanovení o projektu přeshraniční fúze

(§ 191 až 196)............................................................. 277
Oddíl 5 Některá ustanovení o zveřejnění informací

(§ 197 až 200)............................................................. 278
Oddíl 7 Některá ustanovení o schvalování přeshraniční

fuze (§ 201 až 207)...................................................  279
Oddíl 10 Osvědčení přeshraniční fuze (§ 208 až 210)........... 282
Oddíl 11 Zjednodušená přeshraniční fúze sloučením

(§211).......................................................................... 283
Oddíl 12 Zápis přeshraniční fúze do obchodního rejstříku 

nebo do zahraničního obchodního rejstříku 
(§ 212 až 213).............................................................. 284

Díl 2 Právo vlivu zaměstnanců nástupnické korporace
při přeshraniční fúzi (§ 214 až 242).......................................... 285
Oddíl 1 Základní ustanovení (§ 214 až 218).........................285
Oddíl 2 Vyjednávači výbor zaměstnanců (§ 219 až 236) ... 290
Oddíl 3 Výbor zaměstnanců (§ 237 až 239)......................... 305
Oddíl 4 Společná ustanovení (§ 240 až 241)......................... 308
Oddíl 5 Právo vlivu zaměstnanců při následné vnitrostátní

fúzi (§ 242)................................................................. 309

Část třetí Rozdělení (§ 243 až 3361).........................................................  311

Hlava I Obecná ustanovení (§ 243 až 266a)........................................... 311

Díl 1 Základní ustanovení (§ 243 až 249)........................................... 311
Díl 2 Projekt rozdělení (§ 250 až 252)................................................. 321

VIII



Obsah

Díl 3 Ocenění jmění společnosti s ručením omezeným a akciové
společnosti (§ 253 až 256)......................................................... 333

Díl 4 Některá ustanovení o ochraně věřitelů a dlužníků
při rozdělení (§ 257 až 264).......................................................  338

Díl 5 Některá ustanovení o základním a vlastním kapitálu
společnosti s ručením omezeným a akciové společnosti
při rozdělení (§ 265 až 266a)..................................................... 343

Hlava II Zvláštní ustanovení o rozdělení veřejné obchodní
společnosti (§ 267 až 271a)..................................................... 349

Hlava III Zvláštní ustanovení o rozdělení komanditní společnosti
(§ 272 až 275)............................................................................  355

Hlava IV Zvláštní ustanovení o rozdělení veřejné obchodní 
společnosti a komanditní společnosti při různých 
právních formách zanikající nebo rozdělované 
a nástupnické společnosti (§ 276 až 279)............................... 359

Hlava V Zvláštní ustanovení o rozdělení společnosti s ručením
omezeným (§ 280 až 289).........................................................  363

Díl 1 Některá ustanovení o projektu rozdělení společnosti s ručením
omezeným (§ 280 až 280a)........................................................363

Díl 2 Výše vkladů a základního kapitálu nástupnické společnosti
při rozdělení (§ 281 až 283a)..................................................... 366

Díl 3 Znalec pro rozdělení (§ 284)......................................................  372
Díl 4 Informace o rozdělení (§ 285 až 285a)....................................... 374
Díl 5 Schválení projektu rozdělení (§286 až 288 a)............................ 376
Díl 6 Výměna podílů (§ 289)..............................................................  383

Hlava VI Zvláštní ustanovení o rozdělení akciové společnosti
(§ 290 až 311)..............................................................................385

Díl 1 Některá ustanovení o projektu rozdělení akciové společnosti
(§ 290 až 290b)............................................................................ 385

Díl 2 Výměnný poměr akcií (§ 291 až 295)........................................ 390
Díl 3 Vliv rozdělení sloučením na dosavadní akcie (§ 296).............  392
Díl 4 Znalec pro rozdělení (§ 297).......................................................  392
Díl 5 Informace o projektu rozdělení (§ 298 až 299a).........................393

IX



Obsah

Díl 6 Schválení rozdělení (§ 300 až 306a)........................................396
Oddíl 1 Průběh valné hromady (§ 300 až 301)..................... 396
Oddíl 2 Obsah usnesení valné hromady (§ 302 až 306a) ... 397

Díl 7 Výměna akcií (§ 307).................................................................. 404
Díl 8 Odkoupení akcií nástupnickou společností (§ 308 až 309)... 405
Díl 9 Zvláštni ustanovení o zakládání nástupnické akciové

společnosti při rozdělení se vznikem nových 
akciových společností (§ 310 až 311)...................................... 407

Hlava VII Zvláštní ustanovení o rozdělení společnosti s ručením 
omezeným a akciové společnosti při různých právních 
formách zanikající nebo rozdělované a nástupnické 
společnosti (§ 312 až 319)....................................................... 409

Díl 1 Obecná ustanovení (§312 až 317)...............................................409
Díl 2 Ochrana nesouhlasících akcionářů (§ 318 až 319).................... 415

Hlava VIII Zvláštní ustanovení o rozdělení družstva (§ 320 až 336) .. 421

Díl 1 Obecná ustanovení (§ 320 až 329)............................................. 421
Díl 2 Zvláštní ustanovení o rozdělení bytového družstva

a sociálního družstva (§330 až 33 6)........................................ 426

Hlava IX Zvláštní ustanovení o přeshraničním rozdělení
(§ 336a až 3361)..........................................................................  431

Díl 1 Základní ustanovení (§ 336a až 336b).........................................431
Díl 2 Některá ustanovení o projektu přeshraničního rozdělení

(§ 336c až 336d)..........................................................................432
Díl 3 Některá ustanovení o schvalování přeshraničního

rozdělení (§ 336e až 336f)......................................................... 434
Díl 4 Některá ustanovení o právu vlivu zaměstnanců

při přeshraničním rozdělení (§ 336g)..........................................435
Díl 5 Osvědčení přeshraničního rozdělení (§ 336h až 336i).............. 436
Díl 6 Zápis přeshraničního rozdělení do obchodního rejstříku

nebo do zahraničního obchodního rejstříku 
(§ 336j až 3361)..........................................................................  437

X



Obsah

Část čtvrtá Převod jmění na společníka (§ 337 až 3591)...................  441

Hlava I Obecná ustanovení (§ 337 až 344a)........................................ 441

Hlava II Zvláštní ustanovení o zrušení veřejné obchodní společnosti
s převodem jmění na společníka (§ 345 až 346)...................  457

Hlava III Zvláštní ustanovení o zrušení komanditní společnosti
s převodem jmění na společníka (§ 347 až 348).................  459

Hlava IV Zvláštní ustanovení o zrušení společnosti s ručením 
omezeným s převodem jmění na společníka
(§ 349 až 353).......................................................................... .461

Hlava V Zvláštní ustanovení o zrušení akciové společnosti
s převodem jmění na akcionáře (§ 354 až 359)...................  463

Hlava VI

Díl 1 
Díl 2

Díl 3

Díl 4

Díl 5

Díl 6 
Díl 7 
Díl 8

Zvláštní ustanovení o přeshraničním převodu
jmění (§ 359a až 3591)............................................................... 467

Základní ustanovení (§ 359a)................................................... 467
Některá ustanovení o projektu přeshraničního převodu
jmění (§ 359b až 359c)...............................................................468
Některá ustanovení o schvalování přeshraničního převodu
jmění (§ 359d až 359e)............................................................... 469
Některá ustanovení o právu vlivu zaměstnanců
při přeshraničním převodu jmění (§ 359f).............................. 471
Některá ustanovení o právu na vypořádání
při přeshraničním převodu jmění (§ 359g až 359h)............... 471
Některá ustanovení o rozhodném dni (§ 359i).........................472
Osvědčení přeshraničního převodu jmění (§ 359j až 359k)---- 473
Zápis přeshraničního převodu jmění do obchodního rejstříku 
nebo do zahraničního obchodního rejstříku (§ 3591).............  474

Část pátá Změna právní formy (§ 360 až 384p).................................. 475

Hlava I Obecná ustanovení (§ 360 až 375).......................................... 475

Hlava II Zvláštní ustanovení o změně právní formy společnosti
s ručením omezeným (§ 376 až 379a).................................... 495

Hlava III Zvláštní ustanovení o změně právní formy akciové
společnosti (§ 380 až 382).......................................................  501

XI



Obsah

Hlava IV Zvláštní ustanovení o změně právní formy družstva
(§ 383 až 384)............................................................................  505

Hlava V Přemístění sídla do České republiky (§ 384a až 384e)............507

Díl 1 Základní ustanovení (§ 384a až 384c).........................................507
Díl 2 Osvědčení pro přemístění sídla do České republiky

(§ 384d)..............................  508
Díl 3 Zápis přemístění sídla do České republiky do obchodního

rejstříku (§ 384e).......................................................................... 509

Hlava VI Přemístění sídla do zahraničí (§ 384f až 384p)...................... 511

Díl 1 Základní ustanovení (§ 384f až 384i)......................................... 511
Díl 2 Některá ustanovení o projektu přemístění sídla

do zahraničí (§ 384j až 384k)..................................................... 512
Díl 3 Osvědčení pro přemístění sídla do zahraničí

(§ 3841 až 384m).......................................................................... 513
Díl 4 Zápis přemístění sídla do zahraničí do zahraničního obchodního

rejstříku a do obchodního rejstříku (§ 384n až 384p)................. 514

Část šestá Ustanovení společná a přechodná (§ 385 až 388).........  517

Část sedmá Účinnost (§ 389)................................................................... 521

Přílohy.............................................................................................................. 523

Příloha č. 1 Fúze sloučením............................................................................ 525
Příloha č. 2 Fúze splynutím............................................................................ 535
Příloha č. 3 Rozdělení odštěpením se vznikem nové společnosti............. 543
Příloha č. 4 Rozdělení odštěpením sloučením..............................................551
Příloha č. 5 Převod jmění na společníka......................................................... 563
Příloha č. 6 Změna právní formy.....................................................................571
Příloha č. 7 Zápis do obchodního rejstříku..................................................... 577

Použité zdroje................................................................................................... 584
O autorech.........................................................................................................593
Věcný rejstřík....................................................................................... 595

XII


